
 

R O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 

   

       
  
 

HOTĂRÂREA NR. 60 
privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local Lipovăț în Consiliul de administraţie al Școlii 

Gimnaziale „Ștefan Ciobotarașu Lipovat “ pentru anul școlar 2017-2018 
 
 
 

Având în vedere : 
- expunerea de motive a primarului comunei Lipovăț cu privire la desemnarea 

reprezentantilor  Consiliului Local Lipovăț  în Consiliul de administraţie al Școlii Gimnaziale 
„Ștefan Ciobotarașu Lipovăț ” pentru anul școlar 2017-2018;  

- solicitarea şcolii gimnaziale Ștefan Ciobotarașu formulată prin adresa nr. 1859 din 
26.09.2017;  

- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local și raportul compartimentului de resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se avizează favorabil proiectul de 
hotărâre;  

- prevederile art.96 alin.(2) lit.a) din Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale;  
- prevederile art.I pct.21 din O.U.G. nr.49/2014 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

educaţiei, cercetării ştiinţifice şi pentru modificarea unor acte normative;  
- prevederile art. 4 alin.(1) lit. c) din Ordinul nr. 4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei - 

cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ 
preuniversitar;  

În temeiul art.45 alin.(1) şi alin.(5) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
           Consiliul local al comunei Lipovăț  , judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se desemnează reprezentanti al Consiliului Local Lipovăț  în Consiliul de 

administraţie al Școlii Gimnaziale „Ștefan Ciobotarașu Lipovăț “ pentru anul școlar 2017-2018 după 
cum urmează: 

- d-na  Buța  Vica – consilier local , 
- d-na Țibuleac Camelia  - inspector in aparatul de specialitate a primarului comunei 

Lipovăț, 
- d-na Cojocaru Stefania-Andreea -inspector de specialitate in aparatul de specialitate a 

primarului comunei Lipovăț. 
 
 



Art.2.  Persoanele nominalizate la art.1, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.  

Art.3.  Secretarul comunei Lipovăț  va asigura comunicarea prezentei persoanelor 
nominalizate la art. 1, Școlii Gimnaziale „Ștefan Ciobotarașu Lipovăț ”,  precum și Instituției 
Prefectului județul Vaslui. 

 
 

 LIPOVĂȚ - 28. noiembrie .2017  
 

 
 
                       Presedinte de sedinţă,                                                  
                         Consilier local, 

 Crîșmaru Elena  
 
                                            Contrasemnează,  

                       Secretarul comunei Lipovăț 
                        Todirașcu Ionela-Mihaela 
 
 


